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На № від 

Рахункова палата 

Щодо результатів аудиту 

Міністерство фінансів України розглянуло лист Рахункової палати 
від 07.05.2018 № 16-931 стосовно результатів аудиту ефективності та 
обгрунтованості застосування податкових пільг з податку на додану вартість 
за операціями з постачання та вивезення на митну територію України 
лікарських засобів і медичних виробів, надісланий Комітетом Верховної Ради 
України з питань бюджету листом від 17.05.2018 № 04-13/10-804(104981)/рп, і 
повідомляє. 

За інформацією Рахункової палати, відображеною у Звіті про результати 
аудиту ефективності та обгрунтованості застосування податкових пільг з 
податку на додану вартість за операціями з постачання та вивезення на митну 
територію України лікарських засобів і медичних виробів (далі - Звіт), 
Державною фіскальною службою України (далі - ДФС) не забезпечено 
належного контролю за обґрунтованістю застосування податкових пільг з 
податку на додану вартість щодо вищезазначених операцій, а також за 
повнотою обліку платників податків, які користуються такими пільгами, та їх 
сум. 

Такий висновок зроблений виходячи з того, що діючий механізм 
державного контролю за ціноутворенням на лікарські засоби і медичні вироби 
є неефективним і призводить до необгрунтованого завищення цін на них. 

Крім того, інформація ДФС про суми недонадходжень до державного 
бюджету у зв'язку з отриманням суб'єктами господарювання такої податкової 
пільги є недостовірною, а суми суттєво заниженими. 

З метою з'ясування обставин, викладених у Звіті Рахункової палати, 
Міністерство фінансів України направило запит до ДФС стосовно надання 
обґрунтованої інформації щодо питань, порушених у Звіті. 

Одночасно Міністерство фінансів України погоджується з тим, що 
питання державного контролю за ціноутворенням життєво необхідних для 

^•^суспільства товарів має бути пріоритетним для центральних органів 
^виконавчої влади, до компетенції яких належить зазначене питання. 
J5j Разом з тим, в умовах ринкової економіки питання ціноутворення є 
^складно контрольованим, оскільки цінову політику в рамках проведення своєї 
^господарської діяльності визначають суб'єкти підприємницької діяльності. 
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При цьому, податок на додану вартість - це податок, який прямо не впливає 
на формування ціни, оскільки в умовах ринкової економіки рівень цін складається 
та регулюється на споживчому ринку рівнем попиту та пропозицій на ті чи інші 
товари (послуги). 

За результатами аудиту, відображеними у Звіті, Рахунковою палатою 
також зроблений висновок про те, що ДФС через відсутність контролю з боку 
Мінфіну не забезпечено затвердження нормативного акта, який визначає 
порядок розрахунку сум податку на додану вартість, не сплачених суб'єктами 
господарювання до бюджету у зв'язку з отриманням податкових пільг за 
операціями з постачання лікарських засобів і медичних виробів, які 
оподатковуються за зниженою ставкою 7 відсотків. 

Слід зазначити, що ДФС щоквартально відповідно до вимог 
Податкового кодексу України (далі - Кодекс) України, постанов Кабінету 
Міністрів України від 27.12.2010 № 1233 «Про затвердження Порядку обліку 
сум податків та зборів, не сплачених суб'єктом господарювання до бюджету у 
зв'язку з отриманням податкових пільг» та від 21.05.2012 № 450 «Питання, 
пов'язані із застосуванням митних декларацій» та наказів Міністерства 
доходів і зборів України від 16.07.2013 №274 «Про формування звітності 
щодо податкових та митних пільг» та Державної фіскальної служби України 
від 14.12.2016 № 1017 «Про формування звітів щодо податкових та митних 
пільг» (після втрати чинності наказом № 274) формує звіт про суми 
податкових пільг, що є втратами доходів бюджету у розрізі кодів пільг та 
видів платежів. 

Зазначений звіт ДФС надає Мінфіну щоквартально, відповідно до вимог 
наказу Мінфіну від 27.04.2015 №464 «Про затвердження Порядку обміну 
податковою інформацією між Міністерством фінансів України та Державною 
фіскальною службою України». 

Разом з тим, Мінфін зазначає, що відповідно до пункту 30.1 статті 30 
Кодексу податкова пільга - це передбачене податковим та митним 
законодавством звільнення платника податків від обов'язку щодо нарахування 
та сплати податку та збору, сплата ним податку та збору в меншому розмірі за 
наявності підстав, визначених пунктом 30.2 цієї статті. 

Водночас ставки податку на додану вартість, встановлені статтею 193 
Кодексу, у тому числі 7 відсотків на визначені цією статтею операції, не 
класифікуються за напрямом «загальна» чи «знижена» ставка податку, а тому 
оподаткування за ставками, встановленими цією статтею, не може вважатися 
звільненням від оподаткування та не є сплатою податку в меншому розмірі. 

Міністр 

Дехтяренко 206-57-81 




